
119

EXTERNÍ HODNOCENÍ KVALITY

Závěr:

Úspěšně zpracovalo vzorky 96,8 % laboratoří, 76,8 % 
identifikovalo vzorky bezchybně. Limit opravňující k zís-
kání certifikátu o úspěšné účasti nesplňují 4 laboratoře.

Podmínkou pro získání certifikátu o úspěšné účasti 
je účast v obou letošních kolech EHK sérologie lymeské 
borreliózy. V případě reklamací vyhodnocení série, prosím 
postupujte dle reklamačního řádu.

Poznámky:

V letošním EHK Sérologie LB 2018 došlo díky vyplňo-
vání formulářů přes webové rozhraní (povinně vyplnitelná 
pole) k eliminaci administrativních chyb, tedy chybějícímu 
celkovému hodnocení IgM a IgG a celkové interpretaci 
vzorku. Také díky změně bodování při hodnocení výsledků 
došlo k odlišení drobných chyb od chyb hrubých, kdy je 
pozitivní vzorek určen jako negativní.

V druhém kole 2018 došlo u několika laboratoří k aku-
mulaci drobných chyb, kdy byl určen negativní vzorek 
krevního dárce jako pozitivní. Většinou k těmto chybám 
docházelo díky pozitivním výsledkům z Western blotů, 
u většiny laboratoří vyšel vyhledávací test (enzymová imu-
noanalýza či chemiluminiscence) negativní. Tyto laboratoře 
by měli zkontrolovat způsob provedení a vyhodnocování 
testu WB. Rovněž v několika případech došlo ke zvolení ne-
správné celkové interpretace vzorku, ačkoli měli všechna 
hodnocení protilátek správná. V příštím roce plánujeme 
upravení možností celkové interpretace, aby již nedocházelo 
k nedorozuměním v celkové interpretaci vzorků.

MUDr. Kateřina Kybicová, Ph.D.
NRL pro lymeskou borreliózu

Tabulka 9: Celkové hodnocení 125 laboratoří za rok 2018

Počet bodů Počet laboratoří %

60 96 76,8
59 8 6,4
58 7 5,6
57 7 5,6
56 3 2,4

Uspělo 121 96,8 %
54 1 0,8
53 1 0,8
52 1 0,8
46 1 0,8

Neuspělo 4 3,2 %

Maximální počet dosažených bodů: 60 ; LIMIT 55 bodů.

EHK – 1042 Mikroskopická diagnostika střevních parazitóz –  
konečné vyhodnocení a komentář

Zuzana Hůzová

EHK – série 1042 byla rozesílána do 61 laboratoří 
23. 10. 2018. Hodnoceno bylo 61 pracovišť, které protokoly 
vrátily. Hodnocení proběhlo na základě výsledků získaných 
mikroskopickou diagnostikou dvou vzorků stolice fixované 
formalinem, dvou preparátů barvených trichromem či he-
matoxilinem a jednoho nefixovaného roztěru k obarvení na 
oocysty kokcidií. Maximálně bylo možno získat 4 body za 
stolice a 6 bodů za roztěry. K úspěšnému absolvování tohoto 
kola EHK bylo zapotřebí dosáhnout v první části více než 
3 body a více než 2 body v části druhé.

KOMENTÁŘ K VÝSLEDKŮM

Fixované vzorky stolic:

VZOrEK D

Vajíčka Necator americanus/Ancylostoma duodenale četnost B. 
Ojediněle vajíčka Trichuris trichiura – nález nebyl hodnocen.

61 (100 %) laboratoří výsledek určilo správně.

VZOrEK E

Negativní, vzorek obsahoval pylová zrna lilií

61 (100 %) laboratoří výsledek určilo správně.

Závěr:

V této části testu pracovalo bezchybně 61 (100 %) 
laboratoří a získalo plný počet 4 bodů. Všechny tedy tímto 
kolem prošly.

Barvené roztěry:

VZOrEK A

Cysty Entamoeba histolytica/dispar četnost A

Polovina preparátů byla barvena hematoxylinem, druhá 
polovina trichromem
Z 61 laboratoří výsledek správně určilo 56 (91 %). Pět 
laboratoří chybně uvedlo cysty Iodamoeba butschli, 
Entamoeba hartmanni, Endolimax nana či Entamoeba 
coli.

VZOrEK B

Oocysty Cyclospora cayetanensis četnost B

Z 61 laboratoří 5 (8 %) nenašlo oocysty Cyclospora 
cayetanensis, dvě z nich navíc chybně uvedly přítomnost 
oocyst Cryptosporidium sp. Ostatní laboratoře pracovaly 
bezchybně.



ZPRÁVY CENTRA EPIDEmIOLOgIE A mIKRObIOLOgIE (SZÚ, PRAHA) 2019; 28(3)

120

VZOrEK C

Cysty Chilomastix mesnili četnost A

Polovina preparátů byla barvena hematoxylinem, druhá 
polovina trichromem.
Z 61 laboratoří cysty správně identifikovalo 58 (95 %). 
Dvě laboratoře cysty Chilomastix mesnili neuvedly a ve 
dvou případech byl chybně uveden nález jiných cyst.

Závěr:

Maximálního zisku 6 bodů dosáhlo 50 (82 %) pracovišť. 
Sedm laboratoří (11 %) získalo přijatelné 4 body. Tři labora-
toře (5 %) získaly 2 body, které pro zisk certifikátu tentokrát 
postačí. Pod limit dvou bodů se dostala jedna laboratoř.

Tabulka: Konečné výsledky hodnocení 61 zúčastněných laboratoří

STOLICE limit 4

počet bodů 2 3 4
počet laboratoří 0 0 61

Průměr = 4 body, směrodatná odchylka = 0
Průměr minus 2× sm. odchylka = limit 4

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly 
4 body.

ROZTĚRY limit 2

počet bodů 0 2 4 6
počet laboratoří 1 3 7 50

Průměr = 5,48 bodu, směrodatná odchylka = 1,25
Průměr minus 2× sm. odchylka = limit 2,98

V této části uspěly všechny laboratoře, které získaly 
2 a více body.

Podrobnější informace včetně obrazové dokumentace na-
leznete na webových stránkách: http://www.zuusti.cz/ehk/.

RNDr. Zuzana Hůzová
NRL pro dg. střevních parazitóz

zuzana.huzova@zuusti.cz

OZNÁMENÍ
NOTIFICATIONS

28. Kongres Československej spoločnosti mikrobiologickej

Vážení kolegovia a priatelia mikrobiológie!

Srdečne vás pozývam v mene organizačného výboru Československej spoločnosti mikrobiologickej na 

28. Kongres Československej Spoločnosti Mikrobiologickej s medzinárodnou účasťou, ktorý 
sa uskutoční 18.–21. septembra 2019 v Tatranských Matliaroch vo Vysokých Tatrách.

Cieľom tohto vedeckého podujatia je diskusia skúsených vedcov so začínajúcimi mikrobiológmi ako aj expertmi  
z klinickej praxe o rôznych aspektoch lekárskej, environmentálnej a priemyselnej mikrobiológie, ktorá zahŕňa  

baktérie, mikroskopické huby, riasy, vírusy a protozoa. Hlavnou úlohou kongresu je odovzdať si poznatky, nápady  
a upevňovať spoluprácu. Okrem toho kongres poskytuje priestor pre formovanie nových ideí a plánov ako  

aj neformálnu diskusiu v oblasti mikrobiológii potravín, vody a prostredia, veterinárnej a lekárskej mikrobiológie, 
rezistencie voči antimikrobiálnym látkam, taxonómie a biodiverzity, mykológie a virológie. Súčasťou kongresu budú 

aj vedecké sekcie zaoberajúce sa problémami súčasného výskumu v molekulárnej mikrobiológii a biofilmoch. 

Toto vedecké podujatie sa organizuje v nádhernom prostredí Tatranského národného parku, ktorý vám ponúkne  
inšpirujúcu a zároveň relaxačnú atmosféru. Veríme, že si tradičnú slovenskú pohostinnosť naplno vychutnáte.

Organizačný výbor kongresu Československej spoločnosti mikrobiologickej vám ďakuje  
za váš záujem zúčastniť sa na tomto vedeckom podujatí. 

Kontakt na web stránku kongresu: http://www.kmv.sk/kongres/cssm

prof. rNDr. Helena Bujdáková, PhD. 
Predsedkyňa organizačného výboru 28. Kongresu ČSSM


